- 1 -

聊公共资源〔2020〕2号

各县（市、区）公共资源交易中心：

为了进一步整合提升县级公共资源交易平台，加快构建全市

应进必进、统一规范、公开透明、服务高效的公共资源交易平台

体系，根据《山东省深化公共资源交易平台整合共享实施方案》

及相关的政策文件要求，现将提升县级公共资源交易中心服务能

力的工作要求通知如下：

一、健全工作机构，完善服务功能

（一）配齐配强工作力量。按照国家、省整合建立统一公共

资源交易平台以及事业单位改革要求，对照省内先进地市，加强

与县（市、区）机构编制部门沟通协调，尽快健全机构，配齐配

强工作人员。

- 2 -

（二）完善提升平台功能。按照《公共资源交易平台服务标

准》第 7 部分“场所与设施要求”的建设标准对现有场所进行升

级，科学设置公共服务区域、交易实施区域、评标评审区域等场

所，合理配好开标室、评标室、电子评标室、远程异地评标室等，

满足服务提升需要，并健全音频视频监控系统，对现场交易活动

进行全程电子监控。

二、完善进场事项，优化服务流程

（三）推进事项应进必进。按照《国务院办公厅关于印发整

合建立统一的公共资源交易平台工作方案的通知》(国办发

〔2015〕63 号)《山东省人民政府办公厅关于贯彻国办发〔2015〕

63 号文件整合建立统一的公共资源交易平台的实施意见》（鲁政

字〔2015〕52 号）《国家发展改革委关于印发〈全国公共资源交

易目录指引〉的通知》（发改法规〔2019〕2024 号）《山东省公

共资源交易目录（2017 年版）》等文件要求，在实现工程建设项

目招标投标、土地使用权和矿业权出让、国有产权交易、政府采

购、医疗采购及其他采购进入平台的基础上，根据省市部署适时

推进林权、排污权等交易类型进入平台交易。

（四）大力推进网上办理。尽快实现各交易主体办理的 CA

证书、保证金收退、企业诚信入库及变更、公告发布及变更、开

标场地预约、标书费划转、中标通知书打印、项目经理销号等业

务不见面、网上办、降成本、少跑腿。

三、健全管理制度，强化现场管理

（五）梳理现有规则。按照流程再造的要求，对现有业务规

则进行全面梳理，优化交易办理流程，清理不合法不合理的相关

内容，弥补制度漏洞，健全管理制度。对现有管理制度进行“回

- 3 -

头看”，对未落实的加强制度落地，对不适宜现行管理的及时修

订完善。

（六）加强巡场管理。加强电子设备巡场及检修，保障交易

正常进行；加强业务巡场力度，强化对招标代理机构、评审专家、

投标企业等交易主体的现场管理，建立巡场问题台账，对违规行

为及时发现并制止，按程序向监督部门反馈，并对处理结果及时

公示。

（七）加强人员培训。加强县级中心工作人员岗位职责、行

为准则及网上办理业务等培训，提高服务能力；加强对招标代理

机构人员、评审专家、投标企业人员有关企业诚信库操作、电子

交易系统使用注意事项、电子招投标文件制作流程等操作培训，

促进交易规范化、效率化。

四、加速全流程电子化，规范交易行为

（八）加强应用技术比对。在大力推行全流程电子化交易的

同时，强化对投标企业名单、文件创建标识码、标书文件制作机

器码、造价锁号、保证金虚拟账号、标书及清单比对分析等识别

技术的应用，主动发现围串标线索，及时向监管部门移交线索，

有效预防违规行为。

（九）推行技术暗标错位评审。研究推进技术暗标应用，通

过统一规定格式制作技术文件、评审前每个章节打乱重排、评审

后自动整合等技术手段，保障专家独立评审权利，避免暗箱操作

等违规行为。

五、实施试点带动，加强制度创新

（十）试点远程异地评标。加快远程异地评标室建设及配套

设备调试，积极开展远程异地评标试点工作，2020 年底前实现

- 4 -

市交易中心与具备条件的县级中心均能开展远程异地评标。鼓励

县级中心与省内外具备条件的交易中心开展合作，推行远程异地

评标。

（十一）试点“不见面”开标。借鉴先进地市成功经验，市

交易中心明确“不见面”工作规则，加快不见面开标系统建设开

发，优化招标文件范本，选取 1-2 个县开展“不见面”开标试点，

推进县级中心不见面开标。

六、细化工作安排，确保落实成效

（十二）细化工作措施。各县（市、区）交易中心要认真对

照工作重点，细化工作措施、工作标准，明确责任人和完成时限，

严格按照时间表、路线图抓好各项措施落地落实，3月底前认真

填报工作计划表（见附件），报送市交易中心综合科。

（十三）用好督查考核指挥棒。市交易中心将用好督查考核，

细化县级考核指标，将相关工作推进情况纳入 2020 年落实全面

从严治党主体责任考核。各县（市、区）交易中心每季度末将相

关工作推进情况报市交易中心综合科，市交易中心将对工作落实

情况进行调度督查，并将督查情况计入县（市、区）落实全面从

严治党主体责任考核成绩。

联系人：王长蕊；      联系电话：8902916；

邮箱：lcggzyzhk@163.com。

附件：工作计划表

聊城市公共资源交易中心

2020 年 3 月 16 日

- 5 -

附件

任务目标 具体措施 工作标准 完成时限
责任科室及负责

人（含联系方式）

配齐配强工作力量

完善提升平台功能

实现应进必进

实现网上办理

梳理现有规则

加强巡场管理

加强人员培训

加强应用技术比对

推进技术暗标错位评

审

- 6 -

试点远程异地评标（可

暂不报，市交易中心统

一安排）

试点“不见面”开标

（（可暂不报，市交易

中心统一安排））

备注：表格可根据工作需要进行调整。

聊城市公共资源交易中心                                                  2020 年 3月 16日印发